loquitur Propheta: *Nonne Æthiopes et Lybies multo plures erant? etc.*

R. neg. assump.: nam occasione illius victoriae vi- dentes subditi Baasa, quod Dominus esset cum Asa, turmatim in regnum ejus transibant: timens autem Baasa ne transirent omnes ad regnum Juda, putabat necessarium esse movere bellum, et impedire ne ex subditis aliqui ulterius desicerent; quod perfecisset muniendo urbem Rama, convocato in hunc finem exercitu maximo. Unde non ad Deum recurrens, sed sola naturalia considerans Asa, angustiatus recurrit ad Benadad, regem Syrie. Accedit quod Baasa cogitare potuerit non ex divino munere, sed ex imperitia Æthiopum hanc contigisse victoriam. Unde apprehendens suos esse fortiores, regnum Juda invadere attentavit.

Obj. IV. Hoc lib., cap. XV, 19, dicitur: *Bellum vero non fuit usque ad trigesimum quintum annum regni Asa. Ergo dici non potest quod bellum motum a Baasa, motum fuerit anno Asæ decimo sexto.*

R. neg. conseq. et dico, textum illum nequaquam posse intelligi de annis regnantis Asæ; quia tunc in diebus ejus terra non tantum decem annis quievisset, sed triginta quinque, aut ad minus triginta, antequam exorirentur ille contentiones inter finitos populos, de quibus actum est cap. præced., quæst. III.

Jam vero cum hoc sit contra literam Scripturæ supra, cap. XIV, 1, clare sequitur quod textus in objectione citatus necessario intelligi debeat de annis regni Juda post factam divisionem, a qua numeratis 17 annis Roboam, et 5 annis Abiae, ac 15 annis Asæ, antequam profligaret Æthiopes, exsurgit summa 35 annorum. Et sane, quod jam memorati 35 anni debeat computari a facta utriusque regni divisione, eruit ex cap. XV, 10, ubi clare insinuat quod bellum æthiopicum contigerit anno decimo quinto regiminis Asæ, et consequenter anno trigesimo quinto regni Juda post factam divisionem.

Deinde III Reg. XVI, 23, dicitur: *Anno trigesimo primo Asa regis Juda regnavit Amri super Israel, duodecim annis. Adeoque etiam anno trigesimo sexto regni ejus; et consequenter non potuit Baasa, qui fuit tertius ante Amri rex Israel, movere bellum Asæ anno trigesimo sexto regiminis ejus.*

Obj. V. Verisimiliter anno decimo sexto regni sui Asa cum omni populo solemnij juramento se cibstrinxerat Domino; ergo non est verisimile, quod immediate post de divino auxilio diffusus fuerit, et prophetam Domini in vincula congecerit.

R. neg. conseq.: quia satis commune est inconstantia humana, quod qui hodie sibi videtur montes translaturus, cras ne quidem plumam subleyet. Sic apostolus Petrus, qui futurus erat firmissima Ecclesia columna, hoc momento paratus erat mortem sustinere cum Christo, et post paucas horas ad levissimum tentationis ventum ipsum tam scandalose negavit.

QUESTIO II. — AN PECCAVERIT ASA IN AUXILIUM VOCANDO REGEM SYRIÆ.

Resp. affirmative: quia hac de causa duplē ei

Deus pœnam inflixit, quarum prima fuit, quod alioquin, ex supposito quod rex Syrie cum rege Israel fuisset confederatus, tradidisset Syros in manu Asa, ut colligitur ex dictis Hanani prophetae y. 7: *Quia habuisti fiduciam in rege Syrie, et non in Domino Deo tuo, idcirco evasit Syrie regis exercitus de manu tua.* Secunda poena fuit, quod Deus in præmium constantie vitam ipsi quietam victoriamque dedisset; sed propter dissidentiam de divino auxilio bella ipsi immissa sunt. Constat id ex verbis ejusdem prophetae, y. 9: *Stulte egisti, et propter hoc ex præsenti tempore adversum te bella consurgent.*

2. Quia dissidentia illa magnam continebat ingratitudinem erga Deum, cuius speciali beneficio et auxilio ingentissimam illam de mille millibus Æthiopum victoriam reportaverat. Unde rursus idem propheta y. 8 ad eum ait: *Nonne Æthiopes, et Lybies multo plures erant quadrigis et equitibus, et multitudine nimia: quos, cum Domino credidisses, tradidit in manu tua?* y. 9: *Oculi enim Domini contemplantur universam terram, et præbent fortitudinem his qui corde perfecto credunt in eum. Ergo, quamvis non diffusus fuerit tanquam haereticus, quasi Deus non posset ipsi sufficienter auxiliari, sed tantummodo, quasi haec vice non vellet, graviter eisdem deliquit.*

3. Noluit Deus, maxime in veteri lege, ut cultores sui, sine extrema necessitate, a quibuscumque idololatri in expeditionibus bellicis auxilium peterent, sed sperarent in solo Deo suo, cui indifferens erat salvare in paucis ac multis sine quoquam auxilio extraneorum, ut vel sic fortitudinem suam veramque divinitatem inobedienti illi et inconstanti populo palpabiliter manifestaret. Exemplum habemus infra, cap. XXV, ubi prohibetur Amarias sibi jungere contra Idumeos centum millia Israelitarum idololatrarum. Quam ob rem neglecta pecunia eis data et eorum indignatione, eos dimisit et hostes superavit. Ergo Asa peccasse censendus est, utpote divino diffusus auxilio, quod modico tempore ante contra Æthiopes fuerat satis expertus.

SOLVUNTUR ARGUMENTA. — Obj. I. Amarias fuit monitus a viro Dei, ne secum educeret Israëlitas, ut patet cap. XXV, 7 et seq. Atqui Asa non fuit monitus: ergo, licet peccasset Amarias, si contra cognitam Dei voluntatem eduxisset Israëlitas, potuit tamen Asa excusari.

R. neg. conseq. Senserat enim paulo ante contra Æthiopes, et post reportatam de eisdem victoriā audierat per os Azaria prophetae, cap. præced. y. 7: *Confortamini, et non dissolvantur manus vestrae, et erit merces operi vestro.* Adeoque non potuit nisi culpabiliter ignorantiam praetexere.

Inst. Temerarium est in similibus casibus negligere media humana, maxime respectu eorum, qui minoribus viribus instructi sunt. Atqui si Asa non vocasset regem Syrie in auxilium, prudenter timere poterat, ne Benadad sumpsisset partes Israëlitas, cum ipsi jam esset confederatus, ut patet hic ex y. 3, et lib. III Reg. cap. XV, 19, siveque viribus ipse Asa

fuisse multo inferior; ergo licite hic prævenit regem Israel.

R. disting. maj. Temerarium est, etc., quando non constat de contraria Dei voluntate; transeat; quando satis constat; nego maj. Porro satis nota esse potuit divina voluntas Asæ, ut liquet ex ante dictis. Deinde non apprehendit se esse temerarium, dum parvo suo respective exercitu, et nemine in auxilio vocato, duplo forte plures invasit Æthiopes, et ad internectionem eccecidit, sed contra tunc confiderent dixit: *Dominus, non est apud te ulla distantia, utrum in paucis auxiliis, an in pluribus... Domine, Deus noster tu es, non prævaleat contra te homo,* supra, cap. XIV, 41.

Obj. II. Si Asa peccasset in eundo fœdus cum rege Syrie, etiam ab initio regni sui vixisset in continuo peccato; quia fœdus istud jam erat initum cum rege Syrie tempore Abiae. Atqui continuare fœdus illicitum est continuo peccare; ergo, etc.

Prob. maj. ex verbis Asæ hic y. 3: *Fœdus inter me et te est, pater quoque meus et pater tuus habuere concordiam.* Ergo fœdus istud erat initum inter Abiam patrem Asæ, et Tabremon patrem Benadad.

R. neg. sequelam majoris, et primam probacionem; ad secundam autem nego consequentiam: fœdus enim inter Abiam et Tabremon non erat nisi armistitium, seu pactum non invadendi se mutuo; Asa vero fœdus iniit cum Benadad junctis viribus invadendi regem Israel.

Inst. Vel erat vetitum lege divina, Exod. XXXIV, 12 et 15, lata, quodcumque fœdus inire cum Gentilibus, vel lex illa jam in omni easu cessabat; ergo in eundo fœdus cum Tabremon et Benadad, vel uterque peccavit, vel neuter.

R. quod rigor istius legis nunquam afficerit nisi septem famosos Chananæorum populos: porro rex Syrie non erat ex istis. Ceterum, pactum non nocendi sibi mutuo inire cum aliis gentibus, jam erat licitum tempore Isaac, qui simile pactum inivit cum Abimelech, Gen. XXVI, 31. Contra vero fœdus compugnationis cum idololatri, graviter iterum arguitur infra, cap. XIX, ubi Josaphat, initio fœdere cum Achab rege Israel, arguitur a propheta dicente y. 2: *Impio præbes auxilium, et his qui oderunt Dominum amicitia jungeris, et idcirco iram quidem Domini merabis, etc.*

Obj. III. Abraham, Isaac et Jacob fœdera iniverunt cum Ægyptiis, imo et cum Chananæis; item David et Salomon cum Hiram rege Tyri. Denique religiosissimi Machabæorum duces, Judas, Jonathas, Simon, etc., contra Nicanorem aliasque arma junxerunt Romanis et Spartiatis; ergo in similibus fœderibus contrahendis non videtur fuisse aliquod peccatum.

R. neg. conseq. et ad primum exemplum dico, quod ista patriarcharum fœdera tantum inita fuerint, ne sibi mutuo nocerent, quod certe licitum erat, maxime dum vicinorum infidelitatem patriarchæ expugnare nondum poterant; unde nec Deus mandatum illis dederat expugnandi Chananæos. Similiter David et Salomon nullum habuerunt fœdus belli cum

Hiram rege Tyri, sed tantum fœdus amicitiae, ut patet ex hoc libro, cap. II, et ex lib. III Reg., cap. V.

Tertium exemplum de Machabæis majorem movet difficultatem. Et quidem certum est, quod post initum fœdus cum Romanis non amplius fuerint tam victoriosi; nam in primo conflictu fuerunt gravissime profligati, et ipse dux Judas occisus fuit, ut habetur lib. I Machab., cap. IX. Hinc putant aliqui, illa Machabæorum fœdera non ab omni labore fuisse immunita, ita tamen, ut quod peccaverunt, deletum sit circa subsequentem singulorum morte. Alii tamen existimant, non esse sufficientem rationem ipsos accusandi; siquidem magnam id agendi necessitatem habebant: nam misit Judas legatos Romanum constituere cum illis amicitiam, ut auferrent ab eis jugum Graecorum, quia videbant, quod in servitutem premerent regnum Israel. Præterea Romani Judeorum sacra hostili odio non habebant; adeoque per accidens potuit Machabæis esse licitum, quod Asæ fuit illicitum. Unde finaliter

Resp. et dico, Judæis tantum fuisse prohibitum inire fœdera cum gentibus, quæ illos avertiebant a cultu Dei; et ubi poterant accipere auxilium ab illis, qui ipsorum sacra venerabantur, licite illud petebant. Sie sine ullo peccato Judei ex captivitate babylonica reduces petiverunt auxilium Artaxerxis contra Samaritanos, Esther petivit auxilium Assueri contra Aman aliosque infensissimos Judeorum hostes, etc.

QUESTIO III. — QUID CENSENDUM DE STATU ASÆ POST HANC VITAM.

Resp. et dico: Dubiam videri Asæ salutem, quisque dixerit, qui sacrum textum attenta mente consideraverit. Verumtamen Abulensis de salute Asæ sat is. opinatur: nam Quest. 39 in hoc caput ait: Dicendum quod non appareat, quod Asa aliquid haberit, propter quod perierit aeternaliter.

Ratio hujus est, quod Asa non fuerit mortuus subito; quia ægritudo fuit ei inflata anno trigesimo nono regni sui, et duravit usque ad annum quadragesimum primum, quando mortuus est. Ex quo de salute Asæ bene confidens, infert: Ideo de Asa non est aliqua causa, cur dubitemus: quia licet peccaverit catenando prophetam, poterat dolere de peccato illo, quia magno tempore postea vixit, etc.

Et sane de rege tam pio, strenuo et zeloso propugnatore cultus veri Dei, quique servavit cor perfectum cunctis diebus vita sua, omnino credendum est, quod de peccatis, quæ hic y. 7 et 10 legitur commissee, veram egerit pœnitentiam. Et quamvis rationes jam adductæ non omnino evidenter probent, Asam esse salvum, tamen argumenta in contrarium etiam non omnino peremptorie evincunt, ipsum aeternaliter perisse, ut jam videbimus. Itaque